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Man skal endvidere pege på, at de ved lov 
tidligere gennemførte ordninger om støtte for 
dels det almennyttige boligbyggeri og dels 
statsstøttede kollegier med midler fra realkre- 
ditinstitutternes reservefonde i overensstem- 
melse med ovennævnte synspunkter har haft 
til udtrykkelig forudsætning, at de pågælden- 
de byggerier var eller måtte forudses at blive 
nødlidende, således at tab på realkreditinsti- 
titternes lån kunne blive følgen. Der har såle- 
des været tale om ved en indsats fra reserve- 
fondene at undgå endnu større tab som følge 
af, at panterne skulle blive nødlidende. I den 
forbindelse kan også fremhæves, at hver en- 
kelt støtteaktion har skullet godkendes af 
boligministeren (boligstyrelsen). 

Den af de 3 kreditforeninger foreslåede 
generelle støtteordning for kriseramte land- 
mænd adskiller sig væsentligt fra den tidlige- 
re ordning om støtte til almennyttigt byggeri 
og statsstøttede kollegier derved, at forslaget 
bygger på, at støtte skal kunne ydes, selv om 
der kun i helt ekstraordinære tilfælde vil væ- 
re tale om, at de pågældende landbrugsejen- 
domme ikke yder tilstrækkelig sikkerhed for 

I. prioritetslånet. Der er altså ikke tale om en 
støtte, der er nødvendig for at undgå truende 
tab for de pågældende foreninger. 

Gennemførelse af en sådan isoleret lov- 
hjemmel for reservefondsstøtte, der ikke byg- 
ger på »nødretsbetragtninger« forekommer 
særlig betænkelig, idet man herved uden me- 
re principielt at tage stilling til reservefonde- 
nes anvendelse og dispositionskompetencen 
hertil, og uden at løse de med anvendelsen af 
reserverne forbundne privat- og nationaløko- 
nomiske problemer -  herunder hensynet til 
den samfundsmæssige opsparing -  åbner op 
for, at andre låntagersektorer eller brancher 
m.v. gør krav på etablering af tilsvarende 
støtteordninger. 

Dansk Landbrugs Realkreditfonds repræ- 
sentant ser med sympati på kreditforeninger- 
nes forslag. Med hensyn til Dansk Land- 
brugs Realkreditfond gælder imidlertid særli- 
ge vedtægtsmæssige bestemmelser om sikker- 
heden for; obligationerne, hvorfor Dansk 
Landbrugs Realkreditfond ikke selv kan bi- 
drage med et tilsvarende forslag om hen- 
stand. 
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